
Biedrības 
 

“Latvijas Bibliotekāru biedrība” 
Reģistrācijas Nr. 40008007789 

 
 
 
 
 

Gada pārskats 
 

par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Biedrības “Latvijas Bibliotekāru biedrība” 
Gada pārskats par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim 

2 
 

ZIŅOJUMS 
pie 2022. gada pārskata 

1. Organizācijas nosaukums un juridiskā adrese: 

Biedrība “Latvijas Bibliotekāru biedrība” (LBB), 
Juridiskā adrese: Mūkusalas iela 3, Rīga, LV-1423 

2. Organizācijas reģistrācijas numurs un datums: 

40008007789, 12.07.1994. 

3. Ziņas par valdes locekļiem (vārds, uzvārds un amatā stāšanās datums): 

Valdes locekļu sastāvs pārskata periodā: 
Māra Jēkabsone no 26.06.2020. (ievēlēta par LBB priekšsēdētāju) 
Elīna Veļa no 26.06.2020. (ievēlēta par LBB priekšsēdētājas vietnieci) 
Džūlija Sniķere no 26.06.2020. līdz 23.05.2022. (ievēlēta par LBB priekšsēdētājas vietnieci) 
Gunta Grundmane no 26.06.2020. 
Santa Gudža no 26.06.2020. 
Liene Kainaize no 26.06.2020. 
Ineta Melne no 26.06.2020. 
Ruta Suseja no 26.06.2020. 

Biedrībā reģistrēti 411 individuālie biedri un 92 institucionālie biedri. 

Biedrībā darbojas 4 reģionālās nodaļas un 5 sekcijas. 

4. Izmantotās metodes mērķu un uzdevumu īstenošanai pārskata gadā un atšķirības no 
iepriekšējos pārskata gados izmantotajām metodēm 

Pieredzes apmaiņas, profesionālās pilnveides un bibliotekārās sabiedrības saliedēšanas 
pasākumu organizēšana: semināri, diskusijas, konferences, profesionālās pilnveides un 
pieredzes apmaiņas braucieni. Piedalīšanās Latvijas un ārvalstu profesionālajos forumos, 
Latvijas pārstāvniecība starptautiskajās profesionālajās nozares organizācijās. Projektu izstrāde 
un realizācija. Reģionālo nodaļu un profesionālo interešu sekciju aktivitāšu atbalstīšana. 
Biedrības vietnes www.bibliotekari.lv uzturēšana un darbība sociālajā tīklā “Facebook”; 
biedrības biedru ziņu vēstkopas uzturēšana aktuālās informācijas izplatīšanai LBB biedriem; 
pasākumu fotogrāfiju ievietošana biedrības “Flickr” kontā; video ievietošana biedrības 
“YouTube” kontā. 

Noplokot Covid-19 pandēmijai, pārskata gadā atsākās biedrības pasākumu norise klātienē, taču 
diezgan daudzi pasākumi turpināja notikt tiešsaistē vai tika organizēti hibrīdformā – apvienojot 
klātienes un tiešsaistes elementus. Balstoties uz sekmīgo pieredzi iepriekšējos gados, tika 
turpināts LBB biedriem piedāvāt bez maksas izmantot biedrības iegādāto tiešsaistes norišu 
organizēšanas platformas “Zoom” abonementu savu norišu organizēšanā – 2022. gadā, 
izmantojot šo piedāvājumu, notikušas 12 LBB biedru organizētas tiešsaistes aktivitātes. 

Īstenotās aktivitātes, darba formas un metodes veiktas saskaņā ar biedrības statūtiem un 
2020. gada 19. oktobrī apstiprināto biedrības attīstības un darba plānu 2020. līdz 2023. gadam. 
Tajā definētais LBB mērķis: stiprināt bibliotēku vērtības izpratni sabiedrībā, līdzdarboties 
nozares attīstībā, iedvesmot un iespējot bibliotekārus, nodrošināt biedrības darbības 
nepārtrauktību. 



Biedrības “Latvijas Bibliotekāru biedrība” 
Gada pārskats par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim 

3 
 

5. Svarīgākie organizācijas sasniegumi pārskata gadā un tās attīstības perspektīvas 

LBB ir Latvijas bibliotēku un bibliotekāru interešu pārstāvis Kultūras ministrijas Latvijas 
Bibliotēku padomē. LBB valdes priekšsēdētāja regulāri uzrunāta paust viedokli par bibliotekāro 
darbu un profesiju; sniegtas intervijas masu medijiem, publikācijas sociālajos tīklos, nozares 
informācijas resursos un biedrības vietnē. LBB valdes priekšsēdētāja un citi valdes locekļi 
regulāri iesaistīti ar nozares attīstību saistītās darba grupās, piemēram, Bibliotēku nozares 
stratēģijas izstrādes darba grupā un Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes studiju 
virziena “Informācijas un komunikācijas zinātnes” akreditācijas darba grupā. 

2022. gada 26. februārī – divas dienas pēc vardarbīgā Krievijas iebrukuma Ukrainā – LBB 
sagatavoja un izplatīja biedrības paziņojumu Ukrainas bibliotekāriem un iedzīvotājiem, paužot 
atbalstu Ukrainai un nosodot Krievijas iebrukumu. Paziņojumam pievienojās arī Lietuvas un 
Igaunijas bibliotekāru biedrības. Visu 2022. gadu LBB uzturēja regulārus sakarus ar Ukrainas 
Bibliotekāru biedrību, izplatīja tās iesūtīto informāciju, pievienojās citu institūciju un 
organizāciju paziņojumiem un aktivitātēm Ukrainas atbalstam. 2022. gada vasarā LBB veica 
EUR 2000 ziedojumu Ukrainas Bibliotekāru biedrībai, lai spēcinātu ukraiņu kolēģus patiesas 
informācijas izplatīšanā par notiekošo Ukrainā. 

2022. gada 2. jūlijā sarunu festivāla LAMPA ietvaros uz Reģionu skatuves Cēsu pils parkā 
notika LBB organizēta saruna “Vai ir vajadzīga bibliotēka laukos?”. Sarunas mērķis bija 
noskaidrot viedokli par to, kā lauku bibliotēku lomu un nozīmi redz dažādas sabiedrības grupas, 
pievērst sabiedrības uzmanību bibliotēkām, sekmēt pārliecību par bibliotēku nepieciešamību. 
Pasākums notika tikai klātienē, taču tika ierakstīts audio formā, tādēļ ikvienam interesentam 
LBB “YouTube” kanālā ir pieejams sarunas audio ieraksts. 2022. gada septembrī LBB pauda 
atbalstu Jūrmalas bibliotēkām, aicinot Jūrmalas pašvaldību pārdomāt pieņemtā lēmuma par 
Asaru bibliotēkas likvidāciju un Bulduru bibliotēkas pārcelšanu sekas un nodrošināt pilsētas 
iedzīvotājiem kvalitatīvus bibliotēkas pakalpojumus ar optimāla un iedzīvotājiem pieejama 
bibliotēku tīkla palīdzību. 

Iedvesmojoties no 2021. gada 23. un 24. septembra tiešsaistes konferencē Igaunijas, Latvijas 
un Lietuvas muzeju un bibliotēku darbiniekiem “Ilgtspējīgas attīstības mērķu lokalizēšana 
Baltijas valstu muzejos un bibliotēkās” demonstrētās Somijas Kultūras mantojuma aģentūras 
pārstāvju prezentācijas par viņu izstrādāto nemateriālā kultūras mantojuma ilgtspējas apli, pēc 
LBB iniciatīvas 2022. gadā tapis šī rīka tulkojums latviešu valodā, kurš pieejams arī Somijas 
Kultūras mantojuma aģentūras vietnē. Rīks ir viens no pasākumiem, ar kura palīdzību tiek 
īstenota UNESCO Konvencija par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu Somijā, un 
paredzēts, lai to izmantotu dažādu ilgtspējīgas attīstības dimensiju apspriešanai un analīzei 
saistībā ar kultūras mantojumu, tādējādi stiprinot pārliecību, ka kultūras mantojums var efektīvi 
veicināt ilgtspējīgu attīstību. Tulkojums veikts sadarbībā ar Latvijas Muzeju biedrību, Latvijas 
Nacionālo kultūras centru un Latvijas Kultūras akadēmiju. 

Aktīvais līdzšinējais LBB darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) jomā bija pamats 
Starptautiskās Bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas (International Federation of the 
Library Association, IFLA) uzaicinājumam LBB priekšsēdētājai Mārai Jēkabsonei laikā no 
2022. gada 5. līdz 15. jūlijam piedalīties ANO augsta līmeņa politikas forumā par ilgtspējīgu 
attīstību (High-Level Political Forum on Sustainable Development) Ņujorkā, ASV. LBB 
priekšsēdētāja forumā piedalījās kopā ar vēl astoņu nozares organizāciju pārstāvjiem no citām 
pasaules valstīm un pārstāvēja gan IFLA un bibliotēku nozari kopumā, gan LBB un Latvijas 
bibliotēkas un bibliotekārus, gan Latvijas valsti un tās nevalstiskās organizācijas. Forumā 
Latvija sniedza savu brīvprātīgo ziņojumu par IAM ieviešanas progresu. Šāda veida ziņojumu 
valstis sniedz reizi četros gados; Latvija 2022. gadā to darīja jau otro reizi. Salīdzinājumā ar 
pirmo ziņojumu, kas tika prezentēts 2018. gadā, otrajā ziņojumā bibliotēku loma, pateicoties 
LBB un Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) sadarbībai, ir prezentēta krietni spēcīgāk – ne 
tikai uzsverot bibliotēku nozīmi valsts un sabiedrības attīstībā, bet arī minot konkrētus 



Biedrības “Latvijas Bibliotekāru biedrība” 
Gada pārskats par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim 

4 
 

piemērus. Pateicoties aktīvajam LBB un LNB darbam, 2022. gada ANO forumā Latvijas 
ziņojuma laikā bibliotēkas tika pieminētas veselas trīs reizes – izglītības un zinātnes ministres 
Anitas Muižnieces prezentācijā par ziņojumu, LBB priekšsēdētājas komentārā un jautājumā no 
auditorijas Latvijas nevalstisko organizāciju vārdā un izglītības un zinātnes ministres atbildē uz 
LBB jautājumu, apliecinot bibliotēku nozīmi sabiedrības mūžizglītībā un prasmju attīstībā. 
Svarīgi atzīmēt, ka LBB komentārs un jautājums tapa ciešā sadarbībā ar biedrības “Latvijas 
Platforma attīstības sadarbībai” (LAPAS) direktori Inesi Vaivari. Lai popularizētu Latvijas 
bibliotēku sasniegumu IAM jomā, LBB priekšsēdētāja foruma laikā tā apmeklētājiem izplatīja 
2021. gadā sagatavoto rakstisko apkopojumu angļu valodā par Latvijas bibliotēku pieredzi IAM 
īstenošanā “Latvian libraries and sustainable development goals”. Gan bibliotēku iekļaušana 
Latvijas Brīvprātīgajā nacionālajā ziņojumā ANO par ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanu, 
gan LBB dalība ANO forumā jāuzskata par patiešām vērienīgu sasniegumu, jo pēc pasākuma 
LBB priekšsēdētāja tikai aicināta piedalīties vairākos starptautiskos tiešsaistes pasākumos, lai 
dalītos šajā pieredzē un iedvesmotu citu valstu bibliotekārus šādiem sasniegumiem. 

Pārskata gadā notikušas 8 (astoņas) LBB valdes sēdes. 

Organizētie pasākumi: 

Laiks Pasākums Vieta 
18.–24.04.2022. Bibliotēku nedēļa “Bibliotēkas spēks: mācies, dari, 

iedvesmo!” 
Tiešsaiste 

20.04.2022. Zemgales reģiona bibliotekāru pavasara seminārs 
“IEELPOT….” 

Dobele, Latvija 

27.–28.04.2022.  Latvijas Bibliotēku festivāls “Bibliotēkas spēks: mācies, 
dari, iedvesmo!” (Latvijas bibliotekāru 22. konference, 
LBB Gada balvas ceremonija) 

Tiešsaiste un Ogre, 
Latvija 

04.06.2022. Kurzemes nodaļas bibliotekāru netradicionālās sporta 
spēles “Bibliotekārs var visu” 

Vārme, Latvija 

02.07.2022. Saruna “Vai ir vajadzīga bibliotēka laukos?” sarunu 
festivālā LAMPA 

Cēsis, Latvija 

19.–20.08.2022. LBB velo pārgājiens “Atklājam Sēliju!” Sēlija, Latvija 
22.–27.08.2022. Profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas brauciens 

uz Somijas bibliotēkām 
Somija 

24.08.2022. Zemgales reģiona bibliotekāru vasaras seminārs “Bauskas 
sirdī atrodi meklēto!” 

Bauska, Latvija 

09.09.2022. Latgales nodaļas konference “Latgales kultūras mantojuma 
sardzē: iedvesmojot, izglītojot, darot!” 

Tiešsaiste 

09.11.2022.  Zemgales bibliotekāru rudens seminārs “Tu tik tuvu man 
esi, ka tāluma nemana” 

Jelgava, Latvija 

19.–31.12.2022.  Jauno speciālistu sekcijas akcija “Viena diena bibliotēkas 
dzīvē” (LibdayLV) 

Tiešsaiste 

Līdzdalība pasākumos un atbalsts pasākumu organizēšanā: 

Laiks Pasākums Vieta 

07.01.2022. 3td e-GRĀMATU bibliotēkas 3 gadu jubileja Tiešsaiste 
12.01.2022. Bauskas novada bibliotekāru seminārs Tiešsaiste 
13.01.2022. Latvijas Zinātņu akadēmijas Terminoloģijas komisijas 

Informācijas un dokumentācijas apakškomisijas sēde 
Tiešsaiste 

11.02.2022. Bauskas Centrālās bibliotēkas pasākums “Laine Pērse 
un Arturs Driņins no pasaules otras malas” 

Tiešsaiste 

16.02.2022. Madonas un Varakļānu novadu skolu bibliotekāru 
metodiskās apvienības sanāksme 

Tiešsaiste 

24.02.2022. Seminārs Limbažu novada bibliotēku darbiniekiem Tiešsaiste 
02.03.2022. Bauskas novada bibliotekāru seminārs Tiešsaiste 



Biedrības “Latvijas Bibliotekāru biedrība” 
Gada pārskats par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim 

5 
 

Laiks Pasākums Vieta 

09.03.2022. Pierīgas reģiona publisko bibliotēku darbinieku darba 
seminārs 

Tiešsaiste 

23.03.2022. Pierīgas reģiona skolu bibliotekāru profesionālās 
pilnveides pasākums 

Tiešsaiste 

24.03.2022. Jēkabpils novada bibliotēku darbinieku tiešsaistes 
sanāksme 

Tiešsaiste 

05.04.2022. Pierīgas novada bibliotēku novadpētniecības 
koncepcijas izstrādes darba grupas tikšanās 

Tiešsaiste 

07.04.2022. IFLA Bibliotēku asociāciju vadības sekcijas un Jauno 
speciālistu speciālo interešu grupas tīmekļseminārs 
“Spēcinot bibliotēku līderus un daudzveidību pasaulē – 
Eiropas pieredze” 

Tiešsaiste 

12.04.2022. “Nākotnes bibliotēka – Siguldas Devons” pētniecības 
projekta tikšanās 

Tiešsaiste 

13.04.2022. Pierīgas reģiona publisko bibliotēku 5arbinieki 
profesionālās pilnveides pasākums 

Tiešsaiste 

01.05.2022. Sieviešu rallijs Latvija 
10.05.2022. Literatūras pētnieku un ekspertu diskusija par 

tendencēm 2021. gada literatūrā 
Tiešsaiste un Rīga, 
Latvija 

28.05.–02.06.2022. Starptautisks velobrauciens “Cyclo-Biblio 2022” Francija, Luksemburga 

31.05.–02.06.2022. 8. Vācijas Bibliotēku kongress (8th German Library 
Congress) 

Leipciga, Vācija 

08.06.2022. Sarunu festivāla LAMPA iesildīšanas pasākums “Vai 
laukos jābūt bibliotēkai?” 

Vaidava, Latvija 

14.–16.06.2022.  EBLIDA 30. konference Atēnas, Grieķija 

05.–15.07.2022.  ANO augsta līmeņa politikas forums par ilgtspējīgu 
attīstību (High-Level Political Forum on Sustainable 
Development) 

Tiešsaiste un Ņujorka, 
ASV 

26.–29.07.202.  IFLA 87. ģenerālkonference Dublina, Īrija, un 
tiešsaiste 

18.–19.08.2022. Baltijas valstu bibliotēku jauno speciālistu tikšanās 
“Green Libraries” 

Tallina, Igaunija 

16.09.2022. Konference “Literatūras zināšanas mūsdienīgam 
bibliotekāram” 

Tiešsaiste 

22.09.2022. IFLA tīmekļseminārs “Iesaiste brīvprātīgajos 
nacionālajos ziņojumos – pieredzes apmaiņa” 

Tiešsaiste 

22.09.2022. Reģionāla diskusija “Talsos pēta, raksta un lasa” Talsi, Latvija, un 
tiešsaiste 

12.10.2022. Pierīgas reģiona publisko bibliotēku bibliotekāru darba 
seminārs 

Tiešsaiste 

13.10.2022. Britu muzeju speciālista Henrija Makgī (Henry 
McGhie) rokasgrāmatas “Muzeji un katastrofu riska 
mazināšana” tulkojuma latviešu valodā atklāšana un 
autora vadīta meistarklase “Gatavība mieram” 

Rīga, Latvija 

14.10.2022. Britu muzeju speciālista Henrija Makgī (Henry 
McGhie) lekcija un diskusija ar Madonas Valsts 
ģimnāzijas un Madonas pilsētas vidusskolas jauniešiem, 
Madonas muzeja, Madonas bibliotēkas un Madonas 
novada domes speciālistiem par ilgtspējīgu, iekļaujošu 
un uz cilvēktiesībām vērstu Madonu 2030. gadā 

Madona, Latvija 

14.12.2022.  Vācijas Bibliotēku asociācijas seminārs “Ilgtspējība 
politikā: kā bibliotēkas ar darbu ilgtspējas jomā var 
sekmēt savu atpazīstamību politikā? 

Tiešsaiste 



Biedrības “Latvijas Bibliotekāru biedrība” 
Gada pārskats par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim 

6 
 

Projektu īstenošana: 

Latvijas Bibliotekāru biedrības darbības atbalsts 2022–2024 (2022. gads) 
● Projekta īstenošanas laiks: 01.01.–31.12.2022. 
● Projekta atbalstītājs: VKKF 
● Projekta īstenotājs: LBB 

Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram 
● Projekta īstenošanas laiks: 01.11.2021.–31.10.2022. 
● Projekta atbalstītājs: VKKF 
● Projekta īstenotājs: LBB institucionālais biedrs (LNB) 

Bibliotekāri – senioru veselības un labbūtības mediatori 
● Projekta īstenošanas laiks: 01.03.–30.06.2022. 
● Projekta atbalstītājs: British Council pārstāvniecība Latvijā 
● Projekta īstenotājs: LBB 

Latvijas Bibliotēku festivāls: ielūgtais viesis Loida Garcia Febo, ASV 
● Projekta īstenošanas laiks: 26.–28.04.2022. 
● Projekta atbalstītājs: Baltijas-Amerikas Brīvības fonds 
● Projekta īstenotājs: LBB 

Negadījumu risku novēršanas pieeju iestrāde kultūras nozares organizācijās 
● Projekta īstenošanas laiks: 01.09.–30.10.2022. 
● Projekta atbalstītājs: British Council pārstāvniecība Latvijā 
● Projekta īstenotājs: LBB sadarbības partneris (Latvijas Muzeju biedrība) 

Pārstāvniecība starptautiskajās bibliotēku nozares organizācijās un starptautiskā 
sadarbība 

Starptautiskā bibliotēku asociāciju un institūciju federācija (IFLA): 
o uzturēta pastāvīga komunikācija ar IFLA valdi un biroju, lai pārstāvētu Latvijas 

bibliotēku un bibliotekāru intereses un sekotu līdzi starptautiskajām nozares 
aktualitātēm un līdzdarbotos tajās; 

o veikts atjauninātā IFLA-UNESCO Publisko bibliotēku manifesta tulkojums latviešu 
valodā; 

o Latvijas Bibliotēku festivālā – 2022. gada 27. aprīlī – Latvijas bibliotekārus ar 
prezentāciju “Bibliotēku izaicinājumi 21. gadsimta otrajā desmitgadē un IFLA atbalsts 
darbā ar tiem” uzrunāja IFLA prezidente Barbara Lisona (Barbara Lison); 

o LBB valdes locekle Liene Kainaize piedalījās IFLA 87. ģenerālkonferencē Dublinā, 
Īrijā; 

o sniegts atbalsts LBB institucionālā biedra – Ogres Centrālās bibliotēkas – pieteikuma 
sagatavošanai IFLA/Systematic Publisko bibliotēku Gada balvas konkursam, iekļūstot 
starp četriem finālistiem un sniedzot prezentāciju IFLA 87. ģenerālkonferencē Dublinā, 
Īrijā (ar finansiālu LBB atbalstu no VKKF projekta līdzekļiem konferencē piedalījās un 
prezentāciju par Ogres Centrālo bibliotēku Gada balvas ceremonijā sniedza Ogres 
Centrālās bibliotēkas galvenā bibliotekāre Aija Bremšmite); 

o pēc IFLA uzaicinājuma LBB valdes priekšsēdētāja Māra Jēkabsone piedalījās ANO 
augsta līmeņa politikas forumā par ilgtspējīgu attīstību (High-Level Political Forum on 
Sustainable Development) Ņujorkā, ASV, pārstāvot gan LBB un Latvijas bibliotēkas un 
bibliotekārus, gan IFLA, gan Latvijas valsti un tās nevalstiskās organizācijas; 

o IFLA Vides, ilgtspējas un bibliotēku sekcijas (Environment, Sustainability and 
Libraries, ENSULIB) informatīvā biļetena (ENSULIB Newsletter) 2022. gada decembra 
numurā publicēts LBB biedres Aigas Pīķes sagatavots raksts “New Library Specialists 
from the Baltic States Discuss Green Libraries”, sniedzot atskatu uz Baltijas valstu 



Biedrības “Latvijas Bibliotekāru biedrība” 
Gada pārskats par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim 

7 
 

bibliotēku jauno speciālistu tikšanos Tallinā, Igaunijā, un daloties ar pasākuma 
dalībnieku atziņām; 

o LBB valdes priekšsēdētāja Māra Jēkabsone un LBB valdes locekle Santa Gudža 
piedalījās IFLA Bibliotēku asociāciju vadības sekcijas un Jauno speciālistu speciālo 
interešu grupas iniciatīvā “Spēcinot bibliotēku līderus un daudzveidību pasaulē” 
(Empowering Library Leaders and Diversity Worldwide – The European Experience), 
daloties savā līderības pieredzē un iedvesmojot nozares speciālistus visā pasaulē; 

o LBB biedre Kristīne Pabērza-Ramiresa strādā IFLA birojā Hāgā par biedru iesaistes 
speciālisti. 

Eiropas bibliotēku, informācijas un dokumentācijas asociāciju birojs (European Bureau of 
Library, Information and Documentation Associations, EBLIDA): 

o uzturēta pastāvīga komunikācija ar EBLIDA valdi un biroju, lai pārstāvētu Latvijas 
bibliotēku un bibliotekāru intereses un sekotu līdzi starptautiskajām nozares 
aktualitātēm un līdzdarbotos tajās; 

o līdzdalība EBLIDA sadarbībā ar LNB sagatavotā ziņojuma “Otrais Eiropas ziņojums 
par ilgtspējīgu attīstību un bibliotēkām” veidošanā; 

o sadarbojoties ar LBB institucionālo biedru – LNB – Latvijas bibliotēku jomas pārstāvji 
ir pārstāvēti visās trīs EBLIDA ekspertu grupās: LNB Digitālās attīstības departamenta 
autortiesību eksperts Jurģis Īvāns – EGIL (Informācijas normatīvā ietvara ekspertu 
grupa, Expert Group on Information Law), LNB Bibliotēku attīstības centra bibliotēku 
attīstības eksperte, LBB sekretāre Kristīne Deksne – ELSIA (Eiropas bibliotēku un 
ilgtspējīgas attīstības ieviešanas un novērtēšanas ekspertu grupa, Expert Group 
European Libraries and Sustainable Development Implementation and Assessment), 
LNB direktors Andris Vilks – LIBLEG (Eiropas bibliotēku likumdošanas un politikas 
darba grupa, Expert Group on Library Legislation and Policy in Europe); 

o pateicoties sadarbībai ar LBB institucionālo biedru – LNB – EBLIDA izpildkomitejā ir 
ievēlēta un darbojas LNB Attīstības departamenta direktore Katrīna Kukaine; 

o LNB Attīstības departamenta direktore Katrīna Kukaine un LBB sekretāre Kristīne 
Deksne piedalījās 30. EBLIDA konferencē Atēnās, Grieķijā. 

LBB ir izmantojusi IFLA un EBLIDA materiālus un resursus LBB biedru un visas Latvijas 
bibliotekārās sabiedrības profesionālajā pilnveidē un informēšanā par nozares aktualitātēm, kā 
arī bibliotēku interešu aizstāvības darbā. Informācija par IFLA un EBLIDA aktualitātēm un šo 
organizāciju pasākumos gūto pieredzi izplatīta nozares pasākumos Latvijā, kā arī LBB un 
bibliotēku nozares informācijas kanālos: LBB vietnē, Latvijas Bibliotēku portālā, sociālajā tīklā 
“Facebook” u. c. 

Līdzdalība IFLA un EBLIDA ir ļāvusi LBB un tās biedriem iegūt aktuālo profesionālo 
informāciju un pārņemt labākās prakses pieredzi, veidot sadarbību ar citu valstu bibliotekāriem 
un profesionālajām organizācijām, sekmēt bibliotēku jomas attīstību Latvijā un pasaulē. 
Latvijas ieguldījums kā IFLA un EBLIDA biedriem šo organizāciju un globālās bibliotēku 
nozares attīstībā ir dalīšanās ar Latvijas bibliotēku pieredzi: sniedzot prezentācijas, aizpildot 
aptaujas anketas, paužot viedokli dažādos bibliotēku jomas jautājumos. 

6. Skaidrojumi par noteiktiem bilances, ieņēmumu un izdevumu pārskata posteņiem 

Ieņēmumi, EUR 

Saņemtās biedru naudas 6003.27 
Saņemtie ziedojumi 0 
Saņemtās dotācijas 9000 
Atgrieztas dotācijas -394.50 
Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 860.00 



Biedrības “Latvijas Bibliotekāru biedrība” 
Gada pārskats par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim 

8 
 

No ES, EEZ un citām ārvalstu fondiem 
saņemtais finansējums 

13769.76 

Atgriezts No ES, EEZ un citām ārvalstu fondiem 
saņemtais finansējums 

-380.13 

Citi ieņēmumi (valūtas kursa svārstības) 37.10 
Kopā 28895.50 

Izdevumi, EUR 

Izdevumi statūtos paredzēto mērķu un 
uzdevumu veikšanai 

30181.12 

Citi izdevumi – administratīvie un saimnieciskie 
izdevumi 

4950.19 

Kopā 35131.31 

Skaidrojums pie bilances, EUR 

Nodokļi-pārmaksa 0.94 
Nauda 13006.55 
Kopā Aktīvi 13007.49 
Pamatfonds 0 
Mērķfonds 0 
Rezerves fonds 13006.54 
Pārējie kreditori 0.95 
Kopā pasīvi 13007.49 

Rezerves fonds, EUR 

Fonda vērtība gada sākumā 19242.35 

Samazinājums 
(Izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem) 

-6235.81 

Fonda vērtība gada beigās 13006.54 

7. Informācija par nodokļiem un nodevām 

Pārskata gadā biedrība ir ieturējusi iedzīvotāju ienākuma nodokli no autoratlīdzībām. Biedrībai 
nav nodokļu parādu. 

8. Detalizēta informācija par visām būtiskajām saistībām, kas nav ietvertas bilancē 

Biedrība nav devusi garantijas par citu uzņēmumu saistību izpildi, kas ietekmētu biedrības 
finanšu pārskatus. 

9. Saskaņā ar darba līgumiem nodarbināto darbinieku vidējais skaits gadā un viņu 
darba algas kopsumma 

Biedrības valdes locekļi nav saņēmuši ar algu saistītus izdevumus. Pārskata gadā nav bijuši ar 
darba līgumiem nodarbināti darbinieki. 
 
 
Gada pārskats apstiprināts LBB valdes sēdē 2023. gada 24. martā. 
2023. gada 25. martā gada pārskatu apstiprināja un Biedrības vārdā parakstīja: 
 
 
Atbildīgā persona: Māra Jēkabsone ___________________ 
  paraksts* 
* DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU. 


